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КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН КЫШТОВСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ИНН 5430001012, КПП 543001001, 632270, Новосибирская обл. с. Кыштовка, ул. Садовая, 1, тел. (838371) 21-198

« 05» апреля 2019 г.                                                                                                   

                                                                                                                      с. Кыштовка
Акт №05/01-09 
о результатах проверки деятельности в сфере размещения муниципального заказа, осуществления закупок товаров, работ, услуг администрацией Крутихинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.

Основание: п.3 плана проверок по контролю в сфере закупок на январь-июнь 2019 г. Контрольно-счетного органа Кыштовского района Новосибирской области, распоряжение председателя Контрольно-счетного органа от 05.03.2019 г. №11.

Объект контрольного мероприятия: администрация Крутихинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
Предмет проверки: соблюдение Заказчиком требований законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов Российской Федерации о размещении заказов.
Цель проверки: предупреждение и выявление нарушений законодательства Российской Федерации в сфере размещения муниципального заказа, осуществления закупок товаров, работ, услуг и иных нормативных правовых актов при размещении заказов, осуществлении закупок администрацией Крутихинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
Проверяемый период: с 01.01.2018 г. по 28.02.2019 г.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 14.03.2019 г. по 28.03.2019 г.
Объем средств, проверенных при проведении контрольного мероприятия:
Средства местного бюджета Крутихинского сельсовета – 991 726,53 руб. 
I. Общие сведения

Полное наименование юридического лица: администрация Крутихинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области.
ИНН: 5430100623
Место нахождения: Новосибирская область, Кыштовский район, с. Крутиха ул.Центральная, 47.
Руководитель заказчика: глава администрации Крутихинского сельсовета Александров Николай Михайлович.
На момент проведения плановой проверки в период с 14.03.2019г. по 28.03.2019 г. заказы, находящиеся на стадии размещения отсутствуют. 

В ходе проведения плановой проверки были изучены следующие документы и сведения:
- распоряжение «О назначении контрактного управляющего в администрации Крутихинского сельсовета» от 30.12.2013 г. №20-Р;
- должностная инструкция контрактного управляющего;

- план закупок и планы-графики закупок для нужд учреждения на 2018 г. и 2019 г.;

- реестры закупок с 01.01.2018 г.- 31.12.2018 г. и с 01.01.2019 г. по 30.06.2019 г.;

- договоры и контракты, заключенные в 2018 г. и в 2019 г.;

- информация, опубликованная на официальном сайте РФ о размещении заказов - www.zakupki.gov.ru;

- доведенные лимиты бюджетных обязательств на момент утверждения планов – графиков закупок;

-документы исполнения контрактов, договоров.  
II. Настоящей проверкой установлено следующее

В администрации Крутихинского сельсовета Кыштовского района НСО (далее по тексту – заказчик) распоряжением №20-Р от 30.12.2013 г. назначен контрактный управляющий – Александров Николай Михайлович. Лицо, назначенное контрактным управляющим, имеет дополнительное профессиональное образование в сфере закупок, предусмотренное ч. 6, ст. 38 Федерального закона от 5 апреля 2013 г. N 44-ФЗ "О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд" (далее – Федеральный закон №44-ФЗ), что подтверждается удостоверением о повышении квалификации №Б5316 от 14.04.2016 г. 
В проверяемом периоде заказчиком не объявлено ни одной процедуры определения поставщика, подрядчика, исполнителя на закупку товаров, работ и услуг для нужд учреждения конкурентным способом. 
Все договора заключены заказчиком с единственным поставщиком в соответствии с ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ. Всего заключено 54 договора на общую сумму 1 222 912,35 руб. из них:
-п.4 ч.1 ст.93 (осуществление закупки на сумму, не превышающую ста тысяч рублей) – 702 801,00 руб.;

-п.8 ч.1 ст.93 (закупка услуг по теплоснабжению и т.д.) – 393 619,35 руб.;

- п.29 ч.1 ст.93 (заключение договора энергоснабжения…) – 126 492,00 руб.

По результатам анализа вышеуказанных документов Контрольно-счетный орган установил: 

1. План закупок учреждения на 2018 г. утвержден в соответствии с  п.7 ст.17 Федерального закона №44-ФЗ, согласно которого, планы закупок утверждаются в течение 10 рабочих дней после доведения до государственного или муниципального заказчика объема прав в денежном выражении на принятие и (или) исполнение обязательств в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации, исходя из того что решение о бюджете на соответствующий год утверждено 25.12.2017 г., крайняя дата утверждения плана закупок в рамках исполнения законодательства о контрактной системе 16.01.2018 г., при этом план закупок в учреждении утвержден 16.01.2018 г. Размещен план закупок 17.01.2018 г., что соответствует п.9 ст.17 Федерального закона №44-ФЗ (размещение утвержденного плана-закупок осуществляется заказчиком в течение 3 рабочих дней с даты утверждения). На 2019 г. план закупок утвержден 21.01.2019 г., то есть в соответствии с п.7 ст.17 Федерального закона №44-ФЗ, размещен в соответствии с законодательством о контрактной системе 21.01.2019г.
2. План-график закупок для нужд учреждения на 2018 г. утвержден 19.01.2018 г., то есть с нарушением п.10 ст.21 Федерального закона № 44-ФЗ (согласно вышеуказанной статье срок утверждения плана-графика закупок истек 16.01.2018 г.). Размещен в соответствии с законодательством о контрактной системе 19.01.2018 г.
План-график закупок для нужд учреждения на 2019 г. утвержден также с нарушением законодательства о контрактной системе. План-график утвержден 28.01.2019 г., при этом крайняя дата утверждения в рамках законодательства о контрактной системе 21.01.2019 г. Размещен в соответствии с законодательством о контрактной системе 28.01.2019 г.

3. Реестр закупок товаров, работ, услуг осуществленных без заключения муниципальных контрактов в 2018 г. ведется с нарушениями ст.73 БК РФ, а именно, реестр закупок содержит информацию о муниципальных контрактах размещение информации о которых, подлежит размещению в реестре контрактов ЕИС.
4. При анализе содержания муниципальных контрактов и договоров, заключенных заказчиком, выявлены следующие нарушения:
- в гражданско-правовых договорах на выполнение услуг по ремонту, грейдерованию, очистке от снега дорог муниципального образования и в договорах на предоставление услуг по грейдерованию дорог с ИП Кешишян нет обоснования начальной максимальной цены договора, что является нарушением ст.22 Федерального закона №44-ФЗ;

- п.5.3 договоров на предоставление услуг по теплоснабжению №28 от 16.02.2019г., №69 от 05.02.2018г. с УК Союз определяет возможность изменения тарифов во время исполнения договора и доведение необходимой информации до потребителя через уведомление без переоформления договора, что нарушает ст.95 Федерального закона №44-ФЗ, согласно которой изменение существенных условий контракта, к которым цена контракта относится в том числе, оформляется дополнительным соглашением и только с согласия обеих сторон, а также в пределах установленных одноименной статьей законодательства о контрактной системе;

- заказчик приобретает моторное топливо, в проверяемом периоде, заключая договора на поставку с ОАО Газпромнефть корпоративные продажи №НВ014088426 от 20.01.2019г., №НВ014081402 от 16.10.2018г., №5901 от 01.07.2018г., №5159 от 01.01.2018г., условия договоров определяют цену розничной на момент выборки товара, тем самым заказчиком нарушены требования законодательства о контрактной системе. В соответствии с п. 1 ст. 432 ГК РФ договор считается заключенным, если между сторонами, в требуемой в подлежащих случаях форме, достигнуто соглашение по всем существенным условиям договора. Существенными являются условия о предмете договора, условия, которые названы в законе или иных правовых актах как существенные или необходимые для договоров данного вида, а также все те условия, относительно которых по заявлению одной из сторон должно быть достигнуто соглашение. В соответствии с п. 3 ст. 455 ГК РФ условие договора купли-продажи о товаре считается согласованным, если договор позволяет определить наименование и количество товара – это существенные условия поставки. Если договор купли-продажи не позволяет определить количество подлежащего передаче товара, договор считается не заключенным (п. 2 ст. 465 ГК РФ). Согласно ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта. Исключение составляют случаи, установленные постановлением Правительства РФ от 26 декабря 2013 г. № 1275 и постановлением Правительства РФ от 13 января 2014 г. № 19 среди которых нет случая закупки нефтепродуктов, в том числе бензина. Т.е. цена контракта на закупку бензина должна быть твердой. Таким образом, муниципальный контракт (договор) заключается при наличии в нем условий о наименовании товара, его количестве, цене за единицу товара и цене контракта. Во избежание нарушения законодательства при закупке моторного топлива контрольно-счетный орган Кыштовского района рекомендует руководствоваться ПП РФ №19 от 13.01.2014 г. и при заключении договоров на приобретение моторного топлива указывать формулу цены и максимальное значение цены, а именно при расчете цены установить максимальную цену за единицу товара, при этом установив максимальную цену предельным значением, при превышении которой цена за единицу на момент выборки будет равной той, которая установлена договором, в противном случае цена на момент выборки будет той, которая установлена поставщиком в день выборки, в последующем регулировать количество единиц (литров) и цены договора путем заключения дополнительного соглашения на основании ст.95 Федерального закона №44-ФЗ;
- при заключении договоров заказчик неоднократно допускает включение в договора условий о пролонгации (продлении) договоров на аналогичный период, что является нарушением ч.2 ст.72 БК РФ и ч.3, 4 ст.169 БК РФ. Согласно указанным статьям, договора оплачиваются в пределах лимитов бюджетных обязательств, действующих на период утвержденного бюджета. Бюджет утверждается сроком на три года (очередной финансовый и плановый период), таким образом, заказчик вправе заключать договора только на этот период. Кроме того, пролонгация по своей сути является способом заключения договора, который не предусмотрен законодательством о контрактной системе (договор на предоставление услуг водоснабжения б\н от 05.02.2018г. заключенный с УК Союз, договор на приобретение нефтепродуктов б/н от 30.03.2018г. заключенный с ООО ТК Нефтегаз);
-при заключении гражданско-правовых договоров подряда на выполнение работ с физическими лицами некорректно указана сумма договора, а именно с 01.07.2018 г. при заключении договоров с физическими лицами, за исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, в договор (контракт) включается обязательное условие об уменьшении суммы договора (контракта) на размер налоговых сборов и иных обязательных платежей (ч. 13 ст. 34 Закона № 44-ФЗ). При заключении данных договоров сумма договора была уменьшена только на НДФЛ.
Кроме того в данные договора было включено условие об уплате с суммы вознаграждения взносов на  случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством в размере 2,9% и взносов на страхование от несчастных случаев и производственного травматизма в размере 0,2%. При этом в соответствии с подп. 2 п. 3 ст. 422 НК РФ вознаграждения по ГПД вне зависимости от предмета договора не облагаются взносами по страхованию от временной нетрудоспособности или в связи с материнством и взносами на страхование от несчастных случаев и производственного травматизма. Таким образом, в нарушение действующего законодательства в проверенном периоде администрацией были осуществлены расходы на оплату таких взносов на общую сумму 2 652,5 руб., что квалифицируется как неэффективное использование  бюджетных средств и является нарушением ст. 34 БК РФ;
- в муниципальных контрактах с ОАО «Новосибирскэнергосбыт» № МК-258 от 10.02.2019 г. и №МК-92 от 28.02.2018 г. на поставку электроэнергии пункт 10 контракта устанавливает приложения №1А «планируемые объемы финансирования из бюджетных средств на календарный год и планируемые объемы электропотребления, Квтч» при этом согласно письму от 23.05.2016 г. № Д28и-1439 Минэкономразвития России обозначать ориентировочную (планируемую) цену в контракте на оказание услуг по энергоснабжению неправомерно. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта (ч. 2 ст. 34 Закона № 44-ФЗ). Установить ориентировочное значение цены контракта либо формулу можно только в случаях, установленных Правительством РФ. Но к ним не относится заключение контракта на энергоснабжение. Таким образом, при заключении контракта на оказание услуг по энергоснабжению заказчик устанавливает конкретную цену контракта и цену единицы товара, работы, услуги, а так же количество предоставляемых услуг. Отсутствие количественных показателей закупки и/или единиц измерения, а так же некорректное их определение не позволяет судить об уровне цен за единицу товара (работы, услуги), сделать вывод об их обоснованности. В контракте может быть предусмотрена возможность изменения по соглашению заказчика и поставщика условий контракта. Но только при изменении в соответствии с законодательством РФ регулируемых цен (тарифов) на товары, работы, услуги (п. 5 ч. 1 ст. 95 Закона № 44-ФЗ).
5. При исполнении муниципальных контрактов (договоров) выявлены следующие нарушения:

- При расчете с поставщиком ПАО Ростелеком за оказанные услуги электросвязи по муниципальному контракту №214587 от 06.02.2018 г. заказчиком оплачены фактически не предоставленные услуги на сумму 587,83 руб. (осуществление расходов при отсутствии принятых бюджетных обязательств), что является нарушением бюджетного законодательства, гражданского законодательства и условий заключенного контракта. Действие контракта распространялось до 31.12.2018 г. До окончания срока услуги так и не были предоставлены, в объеме, предусмотренном контрактом. Уменьшение объема оказанных услуг влечет соразмерное уменьшение цены контракта. В соответствии с положениями ст. 781 ГК РФ заказчик обязан оплатить только фактически оказанные услуги (в случае, когда невозможность исполнения возникла по обстоятельствам, за которые ни одна из сторон не отвечает). Иной подход, противоречит принципам возмездности гражданско-правовых договоров и возмездного оказания услуг и нарушает публичные интересы при оплате услуг ввиду необоснованного расходования бюджетных средств. Кроме того, бюджетные средства были отвлечены в дебиторскую задолженность, что не обеспечивает результативности, целевого характера использования предусмотренных заказчику бюджетных ассигнований, что установлено ст.162 БК РФ. Также, нарушен п.3.5 контракта, в соответствии с которым оплата услуг производится в течение 20 календарных дней с даты выставления счета, при этом счета на оплату нет. Подобное нарушение выявлено и при расчетах с поставщиком электрической энергии ОАО Новосибирскэнергосбыт заказчиком неправомерно оплачены не оказанные услуги на сумму 13 238,91 руб., также следует отметить, что счета на оплату нет. 
В подобной ситуации для соблюдения законодательства о контрактной системе заказчику необходимо было расторгнуть договор и заключить новый на сумму, необходимую для оплаты услуг на планируемый период. Данные действия заказчика свидетельствуют о низком контроле контрактного управляющего за соблюдением содержания договоров и законодательства о контрактной системе.

6. В муниципальном образовании отсутствует нормативно-правовой акт об утверждении правил нормирования в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения муниципальных нужд Крутихинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, а также нормативно-правой акт утверждающий нормативы, применяемые при расчете нормативных затрат на обеспечение функций органов местного самоуправления (включая подведомственные казенные учреждения, за исключением казенных учреждений, которым в установленном порядке формируется муниципальное задание на оказание муниципальных услуг, выполнение работ) Крутихинского сельсовета Кыштовского района Новосибирской области, установленные Федеральным законом №44-ФЗ.
7. При анализе муниципальных контрактов, информация о которых подлежит отражению в ЕИС выявлены следующие нарушения:

- согласно ч.3 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ в случае закупки товаров работ и услуг в соответствии с п.8, 29 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ заказчик в течение пяти рабочих дней направляет информацию о заключении контракта в соответствующий федеральный исполнительный орган, в нарушение этого заказчик не направил соответствующую информацию о заключенном муниципальном контракте №МК-92 от 28.01.2018г. с ОАО Новосибирскэнергосбыт;
- в нарушение п.9 ст.94 Федерального закона №44-ФЗ заказчик не размещает отчет об исполнении контрактов в реестре контрактов ЕИС по муниципальным контрактам №69 от 05.02.2018г. с УК Союз, №МК-92 от 28.01.2018г. с ОАО Новосибирскэнергосбыт.
8. Согласно законодательства о контрактной системе заказчик при заключении договоров должен руководствоваться принципом эффективности использования бюджетных средств. Согласно ст.34 БК РФ принцип эффективности использования бюджетных средств означает, что при составлении и исполнении бюджетов участники бюджетного процесса в рамках установленных им бюджетных полномочий должны исходить из необходимости достижения заданных результатов с использованием наименьшего объема средств (экономности) и (или) достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств (результативности), исходя из вышеуказанного Контрольно-счетный орган Кыштовского района Новосибирской области рекомендует большую часть договоров (контрактов) заключать по результатам конкурентных способов закупок, а так же с соблюдением норм законодательства о контрактной системе.
III. Выводы по результатам проверки
В ходе контрольного мероприятия проведена проверка законности, своевременности, эффективности и результативности расходов на закупки по заключенным контрактам в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ и выявлены следующие нарушения:

-не соблюдались требования ст.73 БК РФ;

-нарушены отдельные требования ГК РФ;

-не соблюдались требования Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
Необходимо отметить, что за не размещение в ЕИС информации и документов, подлежащих размещению в ЕИС, либо размещение с нарушением требований, предусмотренных законодательством РФ о контрактной системе в сфере закупок либо с нарушением установленных сроков (п.1.3., п.1.4., п.1.6., п.3 КоАП РФ) предусмотрена административная ответственность в виде штрафов от 15 тысяч рублей.
На основании вышеизложенного Контрольно-счетный орган Кыштовского района Новосибирской области решил:
1. Признать по результатам проведения плановой проверки деятельности по осуществлению закупок администрацией Крутихинского сельсовета Кыштовского района наличие нарушений законодательных актов Российской Федерации.
2. Прекратить осуществление закупок с нарушением требований, установленных законодательством в сфере закупок.

3. Выдать заказчику предписание об устранении нарушений законодательства о контрактной системе.
Инспектор Контрольно-счетного органа
Кыштовского района                                            _____________       М.В.Букина
Глава администрации 

Крутихинского сельсовета                                 _____________ Н.М.Александров
